
PROBLEMATIKA PSYCHICKÉ LABILITY A ZÁTĚžE 
U VYSOKOŠKOLÁKŮ 

Lenka Novotná - Alexandra Aišmanová 
Pedagogická fakulta ZČU 

V současné době se setkáváme se zvýšeným zájmem o studium na vysokých 
školách. Aada uchazečO je pro studium dobra vybavena množstvím teoretických 
vědomostí i dovednostf, avšak problémem zOstává pripravenost zvládat celou radu 
náročných tivotnfch sltuacf, které s sebou vysokoškolské studium prinášf. 

Charakter studia na vysoké škole je značně odlišný od prístupu na stredních 
školách. Ušf se zpOsobem výkladu , kontroly a hodnocen( studijních výsledkO, ale i 
zpOsobem získáván( studljnfch materiáiO. Vysokoškolské studium klade vyšší 
poudavky na samostatnost, cnevědomost a kreativitu. 

Studium na vysoké škole predstavuje radu zásadnfch životnfch změn. Na 
studenty pOsobf rada vnějšlch i vnitrnfch faktorO ovliv~ujfcích jejich optimálnl 
adaptaci. Jedinec se musr zorientovat v novém prostredf, většina je odloučena od 
své rodiny a odkázána na ne zcela optimální prostredlvysokoškolské koleje. četné 
výzkumy vysokoškolákO potvrzujl,že vstup na vysokou školu, adaptace na nové 
podmlnky i samotné studium predstavujl náročnou životnl situaci, jejfmž dOsledkem 
je nárOst psychosomatických obtíží. Tato skutečnost je samozrejmě z hlediska 
zdravého vývoje budoucích kvalifikovaných odbornlkO netádoucf, proto sl zasluhuje 
pozornost. 

Orientace na vysokoškolskou populaci je však rfdkým jevem, objevuje se pouze 
v pracích některých autorO, napr. H.Provaznlkové, M.Hargašové, L.Mfčka, 
J.Pružinské atd. 

Od roku 1992 probfhá na katedra psychologie PeF v Plzni prOzkum zaměrený 
na zmapováni zátěžových situací, které nejvíce pOsobí na vysokoškolské studenty. 
Každoročně je sledováno více než 1 00 respondentO z PeF ZČU rOzných ročnlkO a 
aprobací. Ve vzorku jsou vzhledem k tradičnímu složení studentO PeF prevážně 
ženy. Výzkum je postupně rozširován I na ostatní fakulty ZČU (LF,FAV,PF). Z 
výsledkO šetrení vyplývá rada zajímavých zjištěni. Nejčastěji pOsobfcfml stresovými 
faktory jsou ty, které primo souvisejí se školou. Jedná se o zkouškové období a 
zkoušky jako velice silný stresor u studentO všech ročnlkO. K tomu u vyšších ročnlkO 
pristupuje nevyhovující zpOsob výuky na PeF, a to jak z hlediska obsahového,tak i 
organizačnfho (80%student0 4.ročnfku). Nadpolovičnf většina studentO trpí 
nedostatkem volného času, nejsou schopni stihnout v prOběhu dne, co potrebují a 
pocifují časový stres pri piněnf termínovaných úkoiO. S tím se úzce pojí nedostatek 
spánku, prlpouštění sl rOzných starostf a existenční nejistota (zvláště u studentO 
vyšších ročnlkO). Nelze opomenout takový význačný stres, kterým je vlastní finanční 
situace. Tu uvádí dvě tretlny respondentO na 3. místě. Oblast meziosobních vztahO 
lze označit jako uspokojivou. Znepokojující jsou však zjištění o rodinných vztazích. 

69 



Cetnost výskytu rodinných oroblémťl je velká. Ke znepokojení vyzývá i fakt, ~e 
téměř čtvrtina studentů nenf spokojena s volbou povolání a nechtějí se stát učiteli. 

Jako nejméně pťlsobfcí stresory označili shodně studenti všech zkoumaných 
fakult problémy v sexuálním životě, závislost na alkoholu, kouření, lécích. Otázkou 
zastává, nakolik jsou studenti schopni v tomto směru objektivní sebereflexe. 

Tyto situační momenty analyzovat je bezesporu daležité při mapování 
problémťl vysokoškoláka. Komplexnější pohled však vyžaduje I zohlednění 
konkrétní lidské osobnosti, to znamená její struktury z hlediska těch charakteristik, 
které se promítají do chováni studentů v náročných situacích. Důležitou vlastností 
osobnosti je míra psychické stability čl lability, která byla zjištována pomocí 
standardizovaných dotazníka (MHQ a EOD-A). Eysenckův osobnostní dotazník 
(EOD-A) byl dán respondentťlm k vyplnění s cnem zjistit úroveň jejich neurotlzmu. 
Výzkum probíhal několik let u studentů učitelství 1. a 2. stupně a zahrnoval vzorek 
téměř 600 respondenta-posluchačů 1. a 4. ročníku studia. Norma pro sledovaný 
vzorek byla 12 bodů. Jedinci, kteří se umístili nad touto hodnotou byli považováni 
za více či méně labilní se sklonem k neurotickým potížím. Zjištěné údaje potvrzují 
teoretické poznatky o postupné adaptaci studentů na změněné životní podmínky. 
To znamená, že v 1. ročníku se objevila větší míra neuroticizmu u obou pohlaví, 
zvláště u ~enské populace, která byla v tomto směru rizikovější. V roce 1992 patřilo 
41% studenta 1. ročníku mezi psychicky labilní osobnosti. Podobně tomu bylo i 
v letech následujících (1993-48%, 1994-48,9 %). Ve vyšších ročnících studia počet 
psychicky labilních jedinců podle našeho zjištění klesá, např. ve 4.ročníku je tó už 
jen 34%. Lze předpokládat, že jednou z možných příčin je postupná adaptace na 
vysokoškolské podmínky studia. První ročníky jsou vystaveny stresovým situacím 
intenzivněji než čtvrté ročníky. Přes uvedené pozitivní momenty zjištěných výsledka 
je nutné konstatovat, že projevy neuroticizmu jsou ve zkoumaném vzorku poměrně 
časté. Výsledky další standardizované techniky, dotazníku MHQ potvrzují také 
častější výskyt projevli psychické nerovnováhy u posluchaM nižších ročníkil, 
zvláště žen. Naprosto nejvíce se ve sledovaném vzorku ze všech zkoumaných 
ukazatelů (anxieta,fobie, deprese, obsese, somatická projekce, hysterie) objevuje 
sklon k hysterii. Tento fakt není vzhledem k tomu, že se jedná o budoucí učitele, 
přniž lichotivý. Výrazněji byla zastoupena fobie a anxieta. Ostatní sledované faktory 
se pohybovaly v mezích normy. 

Závěrem mližeme konstatovat, že projevy neuroticizmu a různých forem 
psychické nevyrovnosti jsou ve zkoumaném vzorku poměrně časté. S tím souvisí 
pravděpodobnost intenzivnějšího plisobení stresorů na ty jedince, pro něž jsou 
uvedené projevy psychické nevyrovnanosti typické. Otevřenou otázkou zťlstává, jak 
minimalizovat negativní důsledky stresu u ohrožených jedinců budoucr učitelské 
populace. 

PhDr. Lenka Novotná a PhDr. Alexandra Alšmanová 
katedra psychologie 
Pedagogická fakulta ZČU 
Klatovská 51 
32013 Plzeň 

70 


